

Số: /KH-BCĐ

Khánh Sơn, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình và công tác xây dựng cơ quan văn hóa năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 1040/KH-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Khánh Sơn (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), Ban Chỉ đạo huyện Khánh Sơn xây dựng kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện công tác gia đình; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cơ quan văn hóa năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình năm 2021 trên địa bàn các xã, thị trấn, qua đó nhằm nắm bắt tình hình thực tế và những khó khăn, vướng mắc còn tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện phong trào tại cơ sở và đề xuất những giải pháp thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương.

- Việc kiểm tra và xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa là công việc được tiến hành thường xuyên nhằm đưa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện ngày càng phát triển bền vững về chất lượng, đồng thời thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu

Yêu cầu công tác kiểm tra phải được triển khai từ huyện đến cơ sở, đảm bảo các nội dung hoạt động trọng tâm của công tác gia đình và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra, đánh giá kết quả cụ thể thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" theo kế hoạch số 1040/KH-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban chỉ đạo huyện, tập trung các nội dung trọng tâm sau:

- Công tác tham mưu, ban hành văn bản triển khai thực hiện phong trào ở các xã, thị trấn theo hướng dẫn của tỉnh và của huyện.

- Việc triển khai, thực hiện và kết quả đạt được của phong trào "TĐĐKXDDSVH" tại các xã, thị trấn trong năm 2020 và 9 tháng đầu năm 2021 như: Phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến; Phong trào xây dựng Khu dân cư văn hóa; Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa; Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư"; Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; Phong trào học tập, lao động, sáng tạo.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện quy trình, thủ tục đăng ký các danh hiệu "Gia đình văn hóa" "Làng văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa" năm 2021 theo Nghị định số 122/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn văn hóa", "Ấp văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa" trên địa bàn huyện.

- Hồ sơ triển khai đăng ký cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo hướng dẫn của tỉnh và huyện; Việc triển khai, thực hiện và công nhận các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tại các cơ quan, đơn vị trong năm 2020. Kiểm tra kết quả thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2021 theo quy định tại Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Báo cáo danh sách cụ thể và hoạt động các cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, đường dây nóng trên địa bàn.

- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và Thông tư số 04/2020/TT-BVHTTDL ngày 06/8/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Kiểm tra việc thực hiện Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Kiểm tra kết quả xây dựng thiết chế và phong trào văn hóa, thể thao cơ sở dựa trên các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới.

2. Thành phần, thời gian, địa điểm kiểm tra

a) Thành phần đoàn Kiểm tra

- Phó chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” của huyện – Trưởng đoàn.

- Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin (Phó ban trực Ban chỉ đạo phong trào của huyện) – Phó đoàn

- Lãnh đạo và cán bộ phụ trách Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” của Ủy ban Mặt trận TQVN huyện- Thành viên

- Các đồng chí trong cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phong trào của huyện (Phòng Văn hoá và Thông tin) - Thành viên

b) Thời gian: Dự kiến trong tháng 10/2021, Ban chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện sẽ có thông báo về thời gian cụ thể.

c) Địa điểm: UBND các xã, thị trấn sắp xếp bố trí.

3. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra

Thành viên BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn.

4. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra nghe báo cáo đánh giá chung tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn về kết quả thực hiện phong trào; Trao đổi trực tiếp, gián tiếp qua hệ thống sổ sách, hồ sơ lưu tại địa phương.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí

Kinh phí tổ chức kiểm tra từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong dự toán ngân sách của Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2021.

2. Phương tiện

Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) đảm bảo phương tiện đi lại cho Đoàn khi tiến hành kiểm tra.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo)

- Giao Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chuẩn bị phương tiện, liên hệ với các thành viên của đoàn kiểm tra về thời gian, địa điểm xuất phát, chuẩn bị kinh phí phục vụ công tác kiểm tra đạt hiệu quả. Chuẩn bị đầy đủ các văn bản, mẫu biểu liên quan phục vụ đoàn kiểm tra tại cơ sở. Tổng hợp và báo cáo kết quả theo quy định.

- Các thành viên đoàn kiểm tra của BCD huyện chủ động nghiên cứu các văn bản theo nội dung kiểm tra, thực hiện kế hoạch kiểm tra nghiêm túc, hiệu quả; chủ động bố trí, sắp xếp công việc tham gia đúng thành phần và thời gian quy định.

2. Ủy ban Mặt trận TQVN huyện

Phân công Lãnh đạo, cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

3. Đối với BCD các xã, thị trấn được kiểm tra

- Chuẩn bị báo cáo (bằng văn bản) theo đề cương báo cáo đính kèm, các tài liệu liên quan theo nội dung kiểm tra.

- Mời các thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện năm 2021. Yêu cầu các thành viên Đoàn kiểm tra của BCD huyện và các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên BCD;
- UBND các xã, thị trấn;
- BCĐPT và BCĐGD các xã, thị trấn;
- Lưu: BCD, PVHTT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Cao Minh Vỹ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Công tác thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, công tác xây dựng cơ quan văn hóa năm 2021

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn)

I. CÔNG TÁC THAM MUỘ, BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TĐĐKXDĐSVH”, CÔNG TÁC GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các nội dung trong Phong trào

- 1.1. Đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo
- 1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật
- 1.3. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh
- 1.4. Xây dựng các thiết chế và hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở
- 1.5. Thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội có nội dung văn hóa

2. Kết quả thực hiện các Phong trào cụ thể

- 2.1. Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa
- 2.2. Mặt trận tham gia vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”
- 2.3. Phong trào xây dựng thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới
- 2.4. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa
- 2.5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”
- 2.6. Phong trào học tập, lao động sáng tạo
- 2.7. Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các tiêu chí xây dựng, công nhận các danh hiệu văn hóa

4. Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào

5. Danh sách cụ thể và hoạt động các cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, đường dây nóng trên địa bàn, số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn và cách xử lý.

6. Công tác thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được
2. Những hạn chế, tồn tại
3. Đề xuất, kiến nghị